
04-052021.4.21 星期三 编辑 孙霁 美编 王晨同

活动地点：皇姑区黄河南大街(第四人民医院眼科对面)
万晶酒店三楼326贵宾室(酒店有免费停车场)

乘车路线：209路、236路、112路、324路、215路、260路、111路、147路公交车(第四医院南下车)

18741178508 15140307663咨询咨询
电话电话

时间：4月21日-4月27日（早8：30-晚17：00节假日不休息 全省上门服务）

80008000元元 30003000元元 13001300元元

1500015000元元 40004000元元 28002800元元 30003000元元 16001600元元

70007000元元30003000元元80008000元元 19001900元元

山东老酒协会再次启动陈年茅台酒征集鉴定活动。收购各种2000年以前生产的任何品牌的高度

白酒，茅台酒、五粮液、剑南春、郎酒、古井贡酒、董酒等各类名酒、洋酒、虎骨酒、进口酒、老药丸、冬虫夏

草、非流通旧版人民币。

我们可以派专业人员上门免费鉴定并收购！也可以来我们现场，成交可以报销往返打车费。

1010万元万元 2500025000元元 18001800元元 900900元元33万元万元

年份 价格 年份 价格 年份 价格 年份 价格
6800元
7800元
8000元
8100元
9400元
10500元
11100元
11200元
23500元
24000元
24800元
25000元
25500元

25800元
27000元
27500元
28500元
29500元
31500元
34500元
35000元
35500元
36000元
38500元
40500元
46500元

2017年
2016年
2015年
2014年
2013年
2012年
2011年
2010年
2009年
2008年
2007年
2006年
2005年

2004年
2003年
2002年
2001年
2000年
1999年
1998年
1997年
1996年
1995年
1994年
1993年
1992年

1991年
1990年
1989年
1988年
1987年
1986年
1985年
1984年
1983年
1982年
1981年
1980年
1979年

1978年
1977年
1976年
1975年
1974年
1973年
1972年
1971年
1970年
1969年
1968年

61500元
71500元
81500元
101500元
131500元
161500元
171500元
201500元
221500元
301500元
351500元

3400元
3500元
3700元
3800元
4000元
4600元
4700元
5000元
5200元
5900元
6000元
6400元
6600元

1967年~1950年
500万~800万

53o茅台酒收藏品价格表（全品茅台酒价格、以现场鉴定为准）

19961996年年~~19801980年原箱年原箱 4040万万~~6060万万

18001800元元

山东老酒协会正式开启老酒征集活动好
消
息

求 购
1990~1995年
单瓶、整箱

38°、39°、43°茅台
4000-6000元一瓶

辽宁是中国共产党建立党组织较
早的省份之一。早在俄国十月革命和
我国五四运动的影响下，辽宁地区的先
进知识分子在探索救国救民道路的过
程中，逐渐觉醒，开始接受马克思列宁
主义并进行宣传十月革命和传播马列
主义的活动。

1919 年 5 月 4 日，北京爆发了具有
划时代意义的群众性的反帝反封建的
爱国运动。消息传来，辽宁各地和各界
人士、各团体纷纷响应，热情地投入爱
国运动。日本帝国主义和军阀张作霖
相互勾结，对辽宁的爱国运动横加干
涉，残酷镇压。但是高压不能使人民屈
服。5月8日，奉天省议会、总商会、工务

总会、农务会、教育总会联合发电给北
洋军阀政府，要求收回青岛主权，拒绝
在和约上签字，“以保领土，而维主权”，
风起云涌的爱国热潮，使奉系军阀当局
极为恐慌。为了取悦日本，一再下令取
缔学生运动，“禁止学生干预国事”，严
令检查各地寄往沈阳的印刷品和学生
来往信件，不许学生看到京沪报刊，并
派军警监视学生。但是爱国的青年学
生不顾反动当局的控制，仍然秘密联
络。沈阳第一中学的学生首先冲破阻
力，到各校串连。5月 27日在汇文学校
召开了各校代表会议，正式成立“奉天
学生联合会”。

辽沈晚报记者 朱柏玲

辽宁党史 ①

党的（） , 把毛泽东思想确立为党的指导思想。
A.七大 B.八大 C.九大

（答案将在下期公布）

党史知识百问 ①

车向忱在开学典礼上说：“同学们!我
们的学校为什么叫东北竞存学校呢?我们
就是要通过竞争、奋斗，争取生存。我们
要用斗争取得我们学校、我们东北人民和
整个中华民族的生存，准备打回老家去!”

学校成立后，同学们按照车向忱的
笔体用黑色绸子制成“东北竞存中学校”
七个字，一并缝制在一块白色绸子上，白
旗黑字，象征着东北的白山黑水，从此这
面校旗在学校高高飘扬。

“九·一八”历史博物馆研究部主任、
研究员高建告诉记者，东北竞存这所进步
的革命学校，在抗日战争时期为党和中国
革命培养了一大批具有爱国热情、革命思
想、科学知识和生产技能的优秀人才。在
10年中，从竞存学校毕业的学生有5000多
名，其中许多都是共产党员。当时就有百
余名学生先后偷越封锁线，奔赴了革命圣
地延安，数十人参加了八路军。

如今这面校旗就陈列在沈阳“九·一
八”历史博物馆中，车健生回忆：“抗战胜
利后，我奶奶把这面旗帜带回东北，一直
精心珍藏。后来我父亲把它捐献给了

“九·一八”历史博物馆。”2018年 8月，该
校旗被评定为国家一级文物。

“秘密党员”当了25年
直到去世8年后才公开

抗日战争胜利后，车向忱通过地下
党的安排，偷越封锁线，来到了革命圣地
延安，受到毛泽东主席的接见。毛主席
以征求意见的口吻说：“祖国光复了，车
先生，你看做点什么工作呢？”车向忱回
答说：“我是东北人，还是想回老家工
作。”毛主席笑着说：“东北方面很需要人
啊！车先生还是愿为桑梓服务！”

听从毛主席的安排，车向忱回到了离
别14年的家乡——辽宁沈阳。车健生说：

“爷爷曾经住在和平区南三马路一栋日式
的二层小楼中，这里既是爷爷吃住生活的
地方，更是他思考研究讨论问题、接待来
访的地方，也是酝酿将东北旧教育改造成
社会主义新型正规化教育的地方。”

2008 年，车向忱的旧居被作为文物
得以保留，这是辽宁唯一的教育家旧居
成为文物保护单位，是辽宁教育的骄傲。

1946年，车向忱加入中国共产党，成
为由中央直接领导的“秘密党员”。“我之
前一直不知道爷爷是党员，这个秘密身
份，爷爷保守了 25 年。”车健生说，直到
1979年，车向忱去世 8年后，中共辽宁省
委组织部、统战部才公开了他的中国共
产党党员身份，并在他的骨灰盒上覆盖
了中国共产党党旗。

早晨5点半前到校办公
书写“为祖国而学习”

解放后在沈阳这片土地上，车向忱

一共当过三个学校的校长，其中在辽宁
省实验中学他是首位校长。

“辽宁省实验中学就是以前的东北
实验学校，那时沈阳刚解放，教育部要在
东北办一所实验性质的学校，爷爷成了
首任校长。”车健生说，当时的校舍是一
个东大实习工厂的破烂大杂院，车向忱
带领学生900多人平操场、修校舍、砌墙、
植树。经过一个月的劳动，把这里变成
了一所环境优美的校园。

车向忱在兼任校长期间，每周差不
多至少要有三次去学校办公。有时早晨
5 点半前，学生还没起床，他就来到宿舍
门口，观察同学们起床做早操的情况。
他书写了“为祖国而学习”六个大字，贴
在各班的教室里，还经常深入教室听课
或检查学生们的自习。

他还要求老师教学要深入浅出，使
学生能够当堂消化理解，布置作业要适
当，要注意减轻学生课外负担。

“爷爷的这些理念和做法，即使在70
多年后的今天，也依然适用。”车健生说。

70年前提出文理分班
创办我国最早的函授教育

为了使学校走上新型正规化的道路，
实现从幼儿园、小学、中学、到大学、师范、
函授一条龙统筹办学的理想，车向忱提
出，东北实验学校设初中部与高中部，高
中又分文科班、理科班和师范班。这既考
虑到为高等学校培养合格的新生，也兼顾
着为广大的小学校培养合格的师资。

由于中学师资非常缺乏，1949年六七
月间，车老又提出将教育部所属的师资部
并入实验学校，成立东北实验学校中学师
资部，从1949年9月开班到1950年2月结
束，共培养了400多名学员。他们被分配
到东北三省，任中学教师，是我们党在东
北解放后为教育战线培养的第一批骨干
力量。后来，这些人多数都是大学的教
授、副教授、讲师，有的还成了高等院校的

领导者，市县教育局、文化局的局长。
中学师资部结束后，根据车向忱的

提议，1951 年又在东北实验学校成立了
面向全东北的中等师范函授部，这是我
国最早办起来的函授教育。

如今 70 多年过去了，辽宁省实验中
学为国家培养了四万余名优秀毕业生。
高中部的档案馆里，还保存着老校长车
向忱题写的一幅字，上书“心怀祖国、放
眼世界”，寄托着他对学生的殷切期望。

今年适逢沈阳师范大学建校70周年，
在校史馆里，陈列着一块车向忱题写的牌
匾，匾上正中金字书写“荣誉室”三个字，右
侧上提“政教系”，左侧落款“车向忱”。这
是1964年7月，时任辽宁省副省长车向忱
为政教系全体同志题写的。1953年6月至
1957年12月，车向忱在这里任校长。每年
新生入学，都要来校史馆参观学习。

后人寻访：
一家三代人投身教育事业

年近花甲的车健生在沈阳一所中职
学校任教，他的父亲和哥哥也都是高校
老师，车老的家学渊源和优良家风，在儿
辈和孙辈身上得到最好的传承。

在车健生的记忆中，车向忱是位慈祥
的爷爷。小时候回爷爷家，当时经济困
难，鸡蛋是定量的。餐桌上，他经常很快
地就吃完了自己的那一份，然后计划着去
吃爷爷的那一份。“我常用的一句话就是

‘给点，再给点’，每次爷爷都不顾父母对
我的约束，笑呵呵地把鸡蛋送给我吃。”

“我刚参加工作那天，接待我的赵校
长就讲起他参加工作的时候，爷爷怎样
接见的他。几天后，下班时，打更的贾师
傅把我请到屋，讲他当年做校工时爷爷
怎样和他亲切地握手。”车健生回忆，多
少年来，这样的事情数也数不清。“从爷
爷那里我知道了：真正的教育者，课堂不
仅限于窗明几净的教室，这应该就是教
育的最高境界吧。” 辽沈晚报记者 闫柳

成立“奉天学生联合会”

车老站立于一张长桌前，身形端正、目光坚毅。
照片拍摄于1949年5月，东北实验学校开学典礼

车健生


