



车老站立于一张长桌前,身形端正、目光坚毅。  
照片拍摄于1949年5月,东北实验学校开学典礼



车健生

#### 党史知识百问 ①

党的( )，把毛泽东思想确立为党的指导思想。  
A.七大 B.八大 C.九大

(答案将在下期公布)

解放后在沈阳这片土地上,车向忱

车向忱在开学典礼上说:“同学们我们学校的校名为什么叫东北实验学校呢?我们就是要通过竞争、奋斗,争取生存。我们要用斗争取得我们学校,我们东北人民和整个中华民族的生存,准备打回老家去”

学校成立后,同学们按照车向忱的笔体用黑色绸子制成“东北实验中学”七个字,一并缝制在一块白色绸子上,白旗黑字,象征着东北的白山黑水,从此这面校旗在学校高高飘扬。

“九·一八”历史博物馆研究部主任、研究员高建告诉记者,东北实验中学是以前的东北实验学校,那时沈阳刚解放,教育部要在东北办一所实验性质的学校,车健生成了首任校长。车健生说,当时的校舍是一个东大实习工厂的破烂大杂院,车向忱带领学生900多人平操场、修校舍、砌墙、植树。经过一个月的劳动,把这里变成了一所环境优美的校园。

车向忱在兼任校期间,每周差不多至少有三次去学校办公。有时早晨

5点半前,学生还没起床,他就来到宿舍门口,观察同学们起床做早操的情况。

他书写了“为祖国而学习”六个大字,贴在各班的教室里,还经常深入教室听课或检查学生们的自习。

他还要求老师教学要深入浅出,使

学生能够当堂消化理解,布置作业要适

当,要注意减轻学生课业负担。

“爷爷的这些理念和做法,即使在70

多年后的今天,也依然适用。”车健生说。

“如今这面校旗就陈列在沈阳‘九·一

八’历史博物馆中,车健生回忆:“抗战胜

利后,我奶奶把这面旗帜带回东北,一直

精心珍藏。后来我父亲把它捐献给了

“九·一八”历史博物馆。”2018年8月,该

校旗被评定为国家一级文物。

“车向忱在东北实验学校工作了25年

直到去世8年后才公开

抗日战争胜利后,车向忱通过地下党的安排,偷越封锁线,来到了革命圣地延安,受到毛泽东主席的接见。毛主席以征求意见的口吻说:“祖国光复了,车

先生,你看做点什么工作呢?”车向忱回

答说:“我是东北人,还是想回老家工

作。”毛主席笑着说:“东北方面很需要人

啊!车先生还是愿为桑梓服务!”

听从毛主席的安排,车向忱回到了离

别14年的家乡——辽宁沈阳。车健生说:

“爷爷曾经住在和平区南三马路一栋日式的二层小楼中,这里既是爷爷吃住生活的

地方,更是他思考研究讨论问题、接待来

访的地方,也是酝酿将东北旧教育改造成

社会主义新型正规化教育的地方。”

2008年,车向忱的旧居被作为文物得以保留,这是辽宁唯一的教育家旧居成为文物保护单位,是辽宁教育的骄傲。

1946年,车向忱加入中国共产党,成

为由中央直接领导的“秘密党员”。

“我之前一直不知道爷爷是党员,这个秘密身

份,爷爷保守了25年。”车健生说,直到

1979年,车向忱去世8年后,中共辽宁省

委组织部、统战部才公开了他的中国共

产党党员身份,并在他的骨灰盒上覆盖

着中国共产党党旗。

1919年5月4日,北京爆发了具有

划时代意义的群众性的反帝反封建的

爱国运动。消息传来,辽宁各地和各界

人士、各团体纷纷响应,热情地投入爱

国运动。日本帝国主义和军阀混作一

团,对辽宁的爱国运动横加干涉,残酷镇压。

但是高压不能使人民屈服。5月8日,奉天省议会、总商会、工务

省实验中学他是首位校长。

中学师资部结束后,根据车向忱的提议,1951年又在东北实验学校成立了面向全东北的中等师范函授部,这是我国最早办起来的函授教育。

如今70多年过去了,辽宁省实验中学为国家培养了四万余名优秀毕业生。高中部的档案馆里,还保存着老校长车向忱题写的一幅字,上书“心怀祖国,放眼世界”,寄托着他对学生的殷切期望。

今年适逢沈阳师范大学建校70周年,在校史馆里,陈列着一块车向忱题写的牌匾,匾上正中金字书写“荣誉室”三个字,右侧上提“政教系”,左侧落款“车向忱”。这是1964年7月,时任辽宁省副省长车向忱为政教系全体同志题写的。1953年6月至1957年12月,车向忱在这里任校长。每年新生入学,都要来校史馆参观学习。

**后人寻访:  
一家三代人投身教育事业**

年近花甲的车健生在沈阳一所中职学校任教,他的父亲和哥哥也都是高校老师,车老的家学渊源和优良家风,在儿子和孙辈身上得到最好的传承。

在车健生的回忆中,车向忱是位慈祥的爷爷。小时候回爷爷家,当时经济困难,鸡蛋是定量的。餐桌上,他经常很快地就吃完了自己那一份,然后计划着去吃爷爷的那一份。“我常用的一句话就是‘给点,再给点’,每次爷爷都不顾父母对我的约束,笑呵呵地把鸡蛋送给我吃。”

“我刚参加工作那天,接待我的赵校长就讲起他参加工作的时候,爷爷怎样接见的他。几天后,下班时,打更的贾师傅把我请到屋,讲他当年做校工时爷爷怎样和他亲切地握手。”车健生回忆,多年来,这样的事情数也数不清,“从爷爷那里我知道了:真正的教育者,课堂不仅限于窗明几净的教室,这应该就是教育的最高境界吧。”辽沈晚报记者 闫柳

## 70年前提出文理分班 创办我国最早的函授教育

**“秘密党员”当了25年  
直到去世8年后才公开**

抗日战争胜利后,车向忱通过地下党的安排,偷越封锁线,来到了革命圣地延安,受到毛泽东主席的接见。毛主席以征求意见的口吻说:“祖国光复了,车先生,你看做点什么工作呢?”车向忱回答说:“我是东北人,还是想回老家工作。”毛主席笑着说:“东北方面很需要人啊!车先生还是愿为桑梓服务!”

听从毛主席的安排,车向忱回到了离别14年的家乡——辽宁沈阳。车健生说:“爷爷曾经住在和平区南三马路一栋日式的二层小楼中,这里既是爷爷吃住生活的

地方,更是他思考研究讨论问题、接待来

访的地方,也是酝酿将东北旧教育改造成

社会主义新型正规化教育的地方。”

2008年,车向忱的旧居被作为文物得以保留,这是辽宁唯一的教育家旧居成为文物保护单位,是辽宁教育的骄傲。

1946年,车向忱加入中国共产党,成

为由中央直接领导的“秘密党员”。

“我之前一直不知道爷爷是党员,这个秘密身

份,爷爷保守了25年。”车健生说,直到

1979年,车向忱去世8年后,中共辽宁省

委组织部、统战部才公开了他的中国共

产党党员身份,并在他的骨灰盒上覆盖

着中国共产党党旗。

1919年5月4日,北京爆发了具有

划时代意义的群众性的反帝反封建的

爱国运动。消息传来,辽宁各地和各界

人士、各团体纷纷响应,热情地投入爱

国运动。日本帝国主义和军阀混作一

团,对辽宁的爱国运动横加干涉,残酷镇压。

但是高压不能使人民屈服。5月8日,奉天省议会、总商会、工务

## 辽宁党史 ① 成立“奉天学生联合会”

辽宁是中国共产党建立党组织较早的省份之一。早在俄国十月革命和五四运动的影响下,辽宁地区的先进知识分子在探索救国救民道路的过程中,逐渐觉醒,开始接受马克思主义并进行宣传十月革命和传播马列主义的活动。

1919年5月4日,北京爆发了具有划时代意义的群众性的反帝反封建的爱国运动。消息传来,辽宁各地和各界人士、各团体纷纷响应,热情地投入爱国运动。日本帝国主义和军阀混作一

团,对辽宁的爱国运动横加干涉,残酷镇压。但是高压不能使人民屈服。5月8日,奉天省议会、总商会、工务

总会、农务会、教育总会联合发电给北洋军阀政府,要求收回青岛主权,拒绝在和约上签字,“以保领土,而维主权”,风起云涌的爱国热潮,使奉系军阀当局极为恐慌。为了取悦日本,一再下令取缔学生运动,“禁止学生干预国事”,严令检查各地寄往沈阳的印刷品和学生来往信件,不允许学生看到京沪报刊,并派军警监视学生。但是爱国的青年学生不畏反动当局的控制,仍然秘密联络。沈阳第一中学的学生首先冲破阻力,到校串连。5月27日在汇文学校召开了各校代表会议,正式成立“奉天学生联合会”。

辽沈晚报记者 朱柏玲

# 山东老酒协会正式开启老酒征集活动

时间:4月21日-4月27日(早8:30-晚17:00节假日不休息 全省上门服务)

53°茅台酒收藏品价格表(全品茅台酒价格、以现场鉴定为准)

年份	价格	年份	价格	年份	价格	年份	价格
2017年	3400元	2004年	6800元	1991年	25800元	1978年	61500元
2016年	3500元	2003年	7800元	1990年	27000元	1977年	71500元
2015年	3700元	2002年	8000元	1989年	27500元	1976年	81500元
2014年	3800元	2001年	8100元	1988年	28500元	1975年	101500元
2013年	4000元	2000年	9400元	1987年	29500元	1974年	131500元
2012年	4600元	1999年	10500元	1986年	31500元	1973年	161500元
2011年	4700元	1998年	11100元	1985年	34500元	1972年	171500元
2010年	5000元	1997年	12200元	1984年	35000元	1971年	201500元
2009年	5200元	1996年	23500元	1983年	35500元	1970年	221500元
2008年	5900元	1995年	24000元	1982年	36000元	1969年	301500元
2007年	6000元	1994年	24800元	1981年	38500元	1968年	351500元
2006年	6400元	1993年	25000元	1980年	40500元	1967年-1950年	
2005年	6600元	1992年	25500元	1979年	46500元	500万-800万	

咨询电话 18741178508 15140307663

活动地点:皇姑区黄河大街(第四人民医院对面)

万晶酒店三楼326贵宾室(酒店有免费停车场)

乘车路线:209路、236路、112路、324路、215路、260路、111路、147路公交车(第四人民医院南下车)

好 消 息

山东老酒协会正式开启老酒征集活动

时间:4月21日-4月27日(早8:30-晚17:00节假日不休息 全省上门服务)

53°茅台酒收藏品价格表(全品茅台酒价格、以现场鉴定为准)

年份 价格 年份 价格 年份 价格 年份 价格

2017年 3400元 2004年 6800元 1991年 25800元 1978年 61500元

2016年 3500元 2003年 7800元 1990年 27000元 1977年 71500元

2015年 3700元 2002年 8